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Abstrakt

Rody Leishmania a Trypanosoma jsou původci vážných lidských onemocnění:

leishmaniózy a trypanosomózy. Dlouhá léta nebyly u těchto parazitů nalezeny přesvědčivé

důkazy o genetické výměně, a proto byly rody Trypanosoma a Leishmania považovány

za klonálně se rozmnožující, a to binárním štěpením jako většina prvoků. Výzkum ztěžovaly

i skutečnosti, že pohlavní dimorfismus není patrný a chromosomy nekondenzují, tudíž nejsou

viditelné. Nicméně klonální model začaly zpochybňovat pozorování přirozeně se

vyskytujících hybridních druhů. Nejdříve byla existence sexu popsána u trypanosom

a to prvním přímým důkazem hybridů T. brucei, získaných po společném přenosu rodičů

mouchou tsetse. U leishmanii byl důkaz poskytnut na základě dvojitě rezistentních hybridů

a sexuální výměna podstupovala stejný meiotický proces jako T. brucei. Byli pozorovaní

přirozeně se vyskytující hybridi Nového i Starého světa jak u rodu Viannia, tak i u rodu

Leishmania. Otázkou dalších výzkumů bylo, jaký je mechanismus genetické výměny,

ale odpověď dodnes není jasná.

Klíčová slova: genetická výměna, Trypanosoma, Leishmania, klonalita, meióza, GFP,

přenašeč

Abstract

Genera Leishmania and Trypanosoma are agents of serious human diseases:

leishmaniasis and trypanosomózy. For many years these parasites were considered

clone-replicating by binary fission as the most protozoa, because there have not been found

any convincing evidence of genetic exchange in Trypanosoma and Leishmania. The research

was further impeded the fact that sexual dimorphism of those two generas is not evident

and chromosomes do not condensate, therefore are not visible. However, the clonal model

started to question the observations of naturally occurring hybrid species. First, the existence

of sex reported in trypanosomes by the first direct evidence of T. brucei hybrids obtained after

transfer of the common parent by tsetse fly. In Leishmania, the evidence provided

by double-resistant hybrids and sexual meiotic exchange underwent the same process

as T. brucei. Naturally occurring hybrids in the New and Old World as in the genus Viannia

and Leishmania species have been also observed. The question of the further researches was,

what is the mechanism of genetic exchange. The answer is still not clear.

Keywords: genetic exchange, Trypanosoma, Leishmania, clonality, meiosis, GFP, vector
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1. Úvod

Do řádu Trypanosomatida náleží výhradně parazitičtí bičíkovci s jedním bičíkem,

patřící do třídy Kinetoplastea a kmene Euglenozoa. Trypanosomatidi jsou široce rozšíření

paraziti a mnoho z nich je nebezpečnými zvířecími i lidskými patogeny, kteří se nejčastěji

vyskytují v tropech a subtropech Starého i Nového světa. Z hlediska medicíny obsahuje tento

řád důležitý rod Leishmania a Trypanosoma, spadající do dvouhostitelských trypanosomatid,

jejichž vývojový cyklus se odehrává v bezobratlém přenašeči a obratlovčím hostiteli.

Přenašečem rodu Leishmania jsou flebotomové (Diptera: Psychodidae) rod

Phlebotomus ve Starém světě a rod Lutzomyia v Novém světě. Leishmanie se množí

v makrofázích savce jako amastigotní stádia, a v lumen střeva flebotoma jako volní nebo

přichycení promastigoti. Leishmanie způsobují onemocnění (leishmaniózy) kožní (L. tropica,

L. major, Starý svět), kožně-slizniční (L. viannia braziliensis, Nový svět) a viscerální

(komplex L.donovani, Nový i Starý svět).

Přenašeči rodu Trypanosoma jsou dvoukřídlí (Diptera) a ploštice (Heteroptera),

ve kterých se parazit množí i diferencuje až v metacyklická stádia, která napadají hostitele.

Přenáší se sterkorárním (výkaly) nebo salivárním (slinami) způsobem. Sterkorární

trypanosomou je T. cruzi, jejíž vývoj končí v zádní části trávicí soustavy ploštice podčeledi

Triatominae. Metacykličtí trypomastigoti vnikají do buněk hostitele a následně se tam množí

jako amastigotní stádia způsobující americkou trypanosomózu. Vývoj salivárních druhů je ale

ukončen v přední části trávicí soustavy a přenos metacyklických trypomastigotů je tedy

inokulativní, a to při sání krve na hostiteli, ve kterém se paraziti množí jako trypomastigoti.

Zástupcem je například T. brucei, a její poddruhy: zvířecí parazit T. b. brucei, původce

Nagany; T. b. rhodesiense, způsobující u lidí akutní spavou nemoc končící bez léčení smrtí

do pár týdnů; a T. b. gambiense, jako původce chronické spavé nemoci, která probíhá

i několik let.

Nejběžnější formou rozmnožování prvoků je obecně nepohlavní způsob, a to binární

rozdělení buňky na dva většinou stejné jedince, buď podélně (bičíkovci) nebo příčně

(nálevníci). V případě kmene Apikomplexa je úspěšné mnohobuněčné dělení, jehož

výsledkem je velký počet jedinců, schopných zaplavit hostitele. Na počátku 20. století si

někteří mysleli, že sexuální rekombinace je nepotřebná, protože asexuální mechanismus

dostatečně efektivně poskytuje množství genotypů pro optimální fitness parazita. Prvoci se ale

rozmnožují i pohlavně. Základním znakem pohlavního rozmnožování je kombinace

genetického materiálu jader buněk různých jedinců. Je také spojeno s redukcí počtu
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chromozomů, čehož se dosahuje meiósou, u diploidních organismů, za vzniku haploidních

jader a následnou fúzí v diploidní zygotu. U některých prvoků, například Euglenozoa, nebylo

sexuální rozmnožování dlouho pozorováno.

Cílem mé bakalářské práce je proto shrnutí dosavadních poznatků a hypotéz

o sexuálním rozmnožování řádu Trypanosomatida.
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2. Význam sexuální reprodukce

Evoluce je řízena mutacemi, sexuální reprodukcí, rekombinací a přírodní selekcí

(Goddard a kol. 2005). Vznik a existence sexu proto patří k často zkoumaným otázkám

evoluční biologie. Sex může mít malý důsledek pro klonální parazity v ideálním prostředí,

kde jejich růst je exponenciální. Jakmile ale začnou být podmínky stresující, může sex vést

k přežití a navíc k rozpínavosti (Heitman 2006). Mnoho moderních teorií o výhodách sexu

do svých vysvětlení zahrnují myšlenku navrhovanou již před více než sto lety Weismannem:

sex zefektivňuje přirozenou selekci, jelikož zvyšuje genetickou variabilitu. Naproti tomu

v nově vytvořeném prostředí, kde je malá selekce, nemá znatelný efekt na fitness organismů

(Goddard a kol. 2005). Autoři věří, že sexuální rekombinace hraje hlavní roli v inovaci

a adaptivní evoluci, a nese dvě výhody (Obr. 1). Jednou z nich je míšení genů, bez něhož je

adaptivní evoluce omezena na kumulaci příznivých mutací. Druhou výhodou jsou opravy

DNA, kdy u diploidního organismu může DNA jednoho haplotypu sloužit jako templát

pro opravu DNA druhého haplotypu (Ayala 1998). Genetická rekombinace umožňuje

adaptaci na nové ekologické niky, vektory a hostitele. Sex však může přinášet i nevýhody.

Sex může například přerušit koadaptivní kombinaci genů, která byla výhodná u rodičů.

Na potomka se také přenáší jen půlku genů z každého rodiče (Victoir and Dujardin 2002).

Obr. 1. Asexuální, sexuální, a omezená sexuální reprodukce. Asexuální model reprodukce

podporuje vznik populace klonálních struktur. Sexuální model reprodukce umožňuje

rekombinaci. Řada patogenů vykazuje klonální populace s omezenou rekombinací. Sexuální

reprodukce je tedy zachována ale jen v omezené míře (Heitman 2006).
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3. Sexuální rozmnožování leishmanií

Od dob objevení těchto škodlivých organismů se vedly debaty, zdali se leishmanie

rozmnožují pouze klonálně či zda jsou schopny genetické rekombinace. Ještě donedávna

nebylo prokázáno, že genetická výměna je základním mechanismem rozsáhlé diversity

leishmanií. Myslelo se, že ji způsobuje postupná akumulace rozdílných mutací.

Poslední dobou jsou opakovaně prokazováni mezidruhoví a vnitrodruhoví hybridi. Nejspíše

vznikli nedávnou genetickou rekombinační událostí, ačkoli se dlouho předpokládalo,

že leishmanie mají klonální model reprodukce (Lukes a kol. 2007).

Obecnou teorii klonálního rozmnožování parazitických protozoí navrhl Tibayrenc a kol.


[…]


TcI a TcIIb jsou původní a hybridizací mezi nimi vznikají linie TcIIa a TcIIc (Westenberger a

kol. 2005, Subileau a kol. 2009). Tato hypotéza je však v rozporu se studií de Freitas a kol.

(2006), kteří považují línii TcIIc za jednu ze tří hlavních fylogenetických oddělení vedle línií

TcI a TcIIb, a proto podle těchto autorů TcIIc není hybridní.

Fakt, že T. cruzi je schopná genetické výměny byl prokázán i pomocí šesti dvojitě

resistentních hybridů, kteří byli izolovaní po konfekci dvou mutantních klonů TcI kultuře

v savčích buňek. Jeden rodičovský klon obsahoval gen rezistence na hydromycin (P1-hyg)

a druhý byl rezistentní na neomycin (P2-neo). Hybridi tedy obsahovali oba geny a sdíleli

charakteristické znaky rodičů, což dokazuje fúzy rodičovských genotypů (Gaunt a kol. 2003).

Autoři prokázali jak dědičnost maxikroužků kDNA pouze od jednoho z rodičů, tak i ztrátu

alel (alela lokusu L660 homozygotního rodiče (P2neo) chyběla ve všech progenech chyběla
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rodičovská alela lokusu L660 a alela tryparedoxinového lokusu). Proto se hybridi zdáli být

aneuploidi (Gaunt a kol. 2003). Obsah DNA změřený těmto šesti experimentálně

generovaným TcI hybridům ukázal, že to jsou tetraploidi. Vznikla tak hypotéza, že aneuploidi

vznikli z tetraploidů, kteří podstoupili určitou ztrátu genomu (model fúze a redukce). Obsah

DNA byl u hybridních tetraploidů 1,65-1,72 krát větší než jejich rodičů a tudíž množství,

které aneuploidi ztratili z tetrapoidních jader je 15,3% DNA (Lewis a kol. 2009).

Trypanosoma cruzi je dosti odlišná od T. brucei. Replikuje se například intracelulárně,

zatímco T. brucei extracelulárně. Proto z faktu, že T. brucei je schopná podstoupit meiózu,

nemůžeme předčasně usuzovat na možnost meiózy i u T. cruzi. Haploidní stádia T. cruzi,

které by potvrdily klasickou meiózu, zatím pozorována nebyla. Navíc všechny doposud

experimentálně získané genotypy hybridů T. cruzi se neslučovaly s klasickou meiózou.

Po srovnání TcIId/TcIIe s odpovídajícími rodiči TcIIb/TcIIc bylo zjištěno, že přírodní hybridi

jsou diploidní (rozdíl od výsledků u experimentálních hybridů) (Lewis a kol. 2009). To jak se

tito diploidní stádia získají, není jasné. Možným mechanismem je buď klasická meióza, nebo

diploidní fúze následovaná meiotickou, nebo jiný zatím nenavržený mechanismus. Zdali

model fúze a redukce, pozorovaný v laboratoři, je tím mechanismem genetické výměny

T. cruzi, zůstává stále nejasné (Lewis a kol. 2009).
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8. Závěr

V této bakalářské práci jsou shrnuty dosavadní výsledky o sexuálním rozmnožování

dvou z nejnebezpečnějších parazitických prvoků člověka. Práce obsahuje obecné pojednání

o výhodách a nevýhodách sexu, a pokračuje konkrétními poznatky o genetické výměně

u jednotlivých druhů leishmanií a trypanosom.

Poté, co vědci postupně přicházeli s několika důkazy genetických výměn, jak

u trypanosom tak i později u leishmanií, se upustilo od původního názoru o pouze klonálním

rozmnožování. Dnes můžeme s jistotou říci, že jsou oba tyto druhy schopné sexuálního

rozmnožování. Otázkou zůstává jak, kde a v jaké fázi cyklu parazita k sexu dochází.

Genetická výměna není povinou složkou životního cyklu těchto parazitů, přesto

vybádat způsob, jakým tito parazité dosahují genetické výměny, je významné pro porozumění

těmto patogenům i pro studium evoluce eukaryot. Důkaz genetické rekombinace je významný

převážně ale z hlediska medicíny a taxonomie. Přítomnost sexu má význam pro vývoj vakcín

a použití druhově specifických diagnostických technik. Konkrétně přenos genů, které kódují

resistenci k antibiotikům, může vyžadovat změny ve strategiích užívaných v chemoterapii.

Hybridizace umožňuje adaptaci na nové ekologické niky, vektory a hostitele, a účinně

šíří nové vlastnosti. Hybridi Leishmania major/ Leishmania infantum mohou cirkulovat

ve Phlebotomus papatasi a kolonizovat tak nová ohniska díky jeho širokému rozšíření (Volf

a kol. 2007). Sex by mohl také vytvářet nové virulentnější kmeny a vést k novým epidemiím.

Trypanosoma b. gambiense, jako infekční patogen člověka avšak s nízkou virulencí

a přenosností vektorem, může po sexu s T. b. brucei získat geny pro lepší přenosnost

i virulenci (Gibson 1995).

Ve své diplomové práci bych ráda na toto téma navázala a zabývala se hybridizací

leishmanií působících kožní leishmaniózy ve Starém světě. Budu pracovat s druhem

Leishmania major a nepatogenní leishmanií Leishmania turanica. Tyto dvě leishmanie se

vyskytují sympatricky v Centrální Asii. Mají stejný rezervoár, pískomily Rhombomys opimus,

i stejné přenašeče, flebotoma P. papatasi (Strelkova 1996). Přirození hybridi těchto dvou

druhů nebyli dosud prokázáni (ale ani hledáni). Mým úkolem bude pomocí kmenů značených

GFP a RFP zjistit, jak se tyto leishmanie vyvíjejí při koinfekci v přenašeči

a zejména zda jsou schopné hybridizace. Případné hybridy se zelenou i červenou fluorescencí

budu detekovat metodami fluorescenční mikroskopie a FACS.
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