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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bylo shrnout současné poznatky o sexuální reprodukci trypanosom a leishmanií.
Struktura (členění) práce:
Práce je členěna podle mého doporučení. Těžiště hlavního textu spočívá v kapitolách 3-8.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a)
autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka zpracovala potřebnou literaturu a chodila s dotazy za mnou i kolegou Votýpkou
(kterému tímto děkuji). Domnívám se, že práce jsou citovány správně a jednotně.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce je rešerší.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce má odpovídající grafickou úroveň. Tři použité obrazové dokumentace jsou dostatečně
kvalitní a vhodně doplňují text. Jazyková úroveň práce je slabší. Přes značné úsilí (mé i
autorky) není práce příliš čtivá a obsahuje řadu chyb. Autorce se například nepodařilo
odstranit některé gramatické „hrubky“ (např. dvě shody podmětu s přísudkem na str. 13 a též
dvě na str. 16). Některé věty jsou špatně srozumitelné nebo jsou příliš těžkopádným
překladem z anglického originálu. Konkrétní chyby jsem vyznačil v textu práce, lze jen
doufat, že Katka se z těchto chyb poučí pro psaní potenciální diplomové práce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že Kateřina Kvapilová splnila cíle a vypracovala bakalářskou práci, která
splňuje všechny podmínky, aby mohla být přijata k obhajobě. Zadané téma je relativně
obtížné a pro naši laboratoř bylo v mnoha ohledech nové. Kateřina měla navíc ztíženou
pozici tím, že téma se rychle vyvíjí a různé literární prameny si navzájem odporují. Původně
zamýšlela odevzdat práci na jaře, ale po mých připomínkách se velmi rozumně rozhodla ji
dopracovat a rozšířit. Autorce nelze upřít snahu, nicméně práce se rodila velmi těžce a
výsledek nedosahuje úrovně bakalářských prací mých dřívějších studentů. Je zřejmé, že
celkový výsledek bude též velmi záležet na kvalitě prezentace při obhajobě práce.
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